В О Л Г О Г Р А Д С К А Я     О Б Л А С Т Ь

                    Руднянский муниципальный район

СОВЕТ ОСИЧКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

45  заседание Совета  2 созыва

РЕШЕНИЕ  45/130
Об утверждении Порядка формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа Осичковского сельского поселения
Принято Советом Осичковского сельского поселения               13 июня   2013 года

Во исполнение статей 72, 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 54 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", Устава Осичковского сельского поселения и в целях оптимизации расходов управления муниципальным заказом и повышения эффективности закупок продукции для муниципальных нужд Осичковского сельского поселения, Совет Осичковского сельского поселения   решил:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа Осичковского муниципального района согласно Приложения 1.

2.Считать утратившим  силу Решение № 20/68 от 23 мая 2007 года «Об утверждении Положения о муниципальном заказе Осичковского сельского поселения».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Осичковского   сельского

поселения                                                                     И.С.Мельников

Утвержден

решением

Совета Осичковского

сельского поселения

от 13.06.2013 г. № 45 /130

ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАЗМЕЩЕНИЯ, ИСПОЛНЕНИЯ

И КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА

Статья 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан на основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" и Устава   Осичковского сельского поселения.

1.2. Порядок устанавливает общие принципы формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа  Осичковского сельского поселения.

Действия по размещению муниципального заказа совершаются в порядке и в сроки, которые установлены Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон о размещении заказов).

1.3. Формирование, размещение и исполнение муниципального заказа осуществляется на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru и специализированном сайте Волгоградской области www.gz-volga.ru.

1.4. В настоящем Порядке применяются следующие понятия и термины:

- уполномоченный орган по размещению заказов - администрации Осичковского сельского поселения , уполномоченный на осуществление функций по размещению заказов для заказчиков (по совместным торгам), за исключением подписания контрактов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, а также ведению сводного реестра контрактов по Осичковскому сельскому поселению;

- муниципальные заказчики (и их уполномоченные органы по размещению заказов) - органы местного самоуправления, муниципальные казенные учреждения и иные получатели средств бюджета Осичковского сельского поселения при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг за счет средств бюджета Осичковского сельского поселения и внебюджетных источников финансирования. Иными заказчиками выступают муниципальные бюджетные учреждения при размещении ими заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг независимо от источников финансового обеспечения их исполнения;

- уполномоченный орган по контролю -  главный специалист – главный бухгалтер,  уполномоченный постановлением администрации Осичковского сельского поселения на осуществление функций по контролю в сфере размещения заказов.

Статья 2. Формирование муниципального заказа

1. Ежегодно до 1 августа текущего года муниципальные заказчики готовят прогнозы объемов продукции на очередной финансовый год и плановый период, закупаемой для муниципальных нужд заказчиков Осичковского сельского поселения, за счет средств бюджета Осичковского  сельского поселения и внебюджетных источников финансирования.

2. Порядок формирования прогнозов закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд:

1) муниципальные заказчики готовят прогнозы закупок товаров, работ, услуг (далее - прогнозы закупок) на очередной финансовый год с указанием номенклатуры, объемов закупаемых товаров, выполнения работ, оказания услуг в денежном выражении и передают данные прогнозы в уполномоченный орган. Объемы прогнозируемых закупок определяются исходя из анализа данных за отчетный и текущий годы, расчетов потребности в закупках важнейших видов продукции в натуральном выражении и реальной возможности их финансирования с учетом показателей предложения товаров, работ и услуг;

2) уполномоченный орган по размещению заказов обобщает данные представленных прогнозов закупок и осуществляет разработку сводного прогноза закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.

3. Формирование и представление прогнозов закупок осуществляется в формате автоматизированной информационной системы "Прогноз объема закупок". Формирование прогнозов закупок осуществляется во взаимосвязи с разработкой проекта сельского бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4. Финансовое обеспечение закупок товаров, выполнения работ и оказания услуг для муниципальных нужд осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, предусмотренными бюджетом Осичковского муниципального района на текущий финансовый год и целевыми программами Осичковского сельского поселения на соответствующий финансовый год.

Статья 3. Обеспечение размещения муниципального заказа

1. Размещение муниципального заказа, способы, порядок формирования и регламент работы единой комиссии по размещению заказов на закупку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд, порядок представления сведений для ведения реестра недобросовестных поставщиков, порядок обеспечения защиты прав и законных интересов участников размещения заказа осуществляются в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

2. Уполномоченный орган по размещению заказов и муниципальные заказчики (и их уполномоченные органы) в соответствии с разграничением их полномочий формируют и размещают муниципальный заказ способами закупок, предусмотренными Федеральным законом, в соответствии с утвержденной номенклатурой муниципального заказа.

3. Информация о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг опубликовывается на официальном сайте Российской Федерации в сети "Интернет" - www.zakupki.gov.ru посредством электронно-цифровых подписей муниципальных заказчиков.

Статья 4. Исполнение муниципального заказа

1. Исполнение муниципального заказа заказчиками предполагает заключение контрактов по итогам размещенного муниципального заказа и иных гражданско-правовых договоров, предусмотренных ст. 55 Федерального закона (далее по тексту - контракты), а также размещение сведений о заключенном контракте и сведений об исполнении контракта на официальном сайте Российской Федерации в сети "Интернет".

2. Для включения сведений в реестр государственных контрактов муниципальные заказчики в течение 3 рабочих дней со дня заключения контракта (его изменения) направляют через официальный сайт посредством электронно-цифровых подписей сведения о контракте (его изменении) по формам, установленным Правительством РФ.

3. Сведения об исполнении контракта (сумма платежа, номер и дата платежного поручения, номер контракта, дата и номер акта приема-передачи (счета-фактуры) поставляемых товаров, акта о приемке выполненных работ) направляются муниципальными заказчиками в течение 3 рабочих дней со дня исполнения обязательств по контрактам на официальный сайт по формам, установленным Правительством РФ, посредством электронно-цифровых подписей.

5. Контроль за исполнением муниципального заказа

1. Муниципальные заказчики:

- организуют текущий контроль исполнения условий контракта, в т.ч. своевременное исполнение обязательств по контрактам;

- обеспечивают соблюдение правил приемки-сдачи продукции (товаров, работ, услуг) и правил оформления отчетных документов в соответствии с действующим законодательством, правилами, инструкциями и условиями контракта;

- при возникновении спора по поводу несоответствия качества поставляемого товара (выполняемых работ, услуг) условиям контракта принимают необходимые для его решения меры;

- обеспечивают своевременное составление и оформление расчетных и иных документов (актов сверки, приемки, исполнения и т.д.), а также формирование комиссий (рабочих, приемочных и т.п.);

- несут ответственность за выполнение финансовых обязательств, предусмотренных условиями контракта, в части обязанностей заказчиков.

2. Органом, уполномоченным на осуществление контроля за соблюдением заказчиком либо конкурсной, аукционной или котировочной комиссией законодательства РФ и иных нормативных правовых актов РФ в процессе формирования, размещения и исполнения муниципального заказа путем плановых и внеплановых проверок, является орган, уполномоченный постановлением администрации  Осичковского сельского поселения.

6. Заключительные положения

1. Вопросы, возникающие при формировании, размещении, исполнении и контроле за исполнением муниципального заказа, не урегулированные настоящим Порядком, разрешаются в соответствии с требованиями Гражданского, Бюджетного кодексов, с особенностями Федерального закона от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", иными нормативными правовыми актами РФ.